BỘ TÀI CHÍNH
Số: 185/2003/QĐ/BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TR ƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Về việc ban hành quy chế đại lý bán vé xổ số kiến thiết

__________________________

 BỘ TR ƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

- Xét đề nghị của Vụ tr ưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế đại lý bán vé xổ số kiến thiết áp

dụng trong kinh doanh xổ số kiến thiết.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thực hiện từ ngày 01/01/2004. Vụ tr ưởng Vụ Tài

chính các Ngân hàng và tổ chức tài chính, Chánh văn phòng, Thủ trư ởng các đơn vị

thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Công ty xổ số kiến thiết các tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ư ơng và các đại lý bán vé xổ số kiến thiết chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

Lê Thị Băng Tâm

QUY CHẾ ĐẠI LÝ BÁN VÉ XỔ SỐ KIẾN THIẾT

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84160

(Ban hành kèm theo quyết định số 185/2003/QĐ/BTC ngày 13 tháng 11 năm

2003của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

_________________________

 CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.  Phạm vi áp dụng:

1. Quy chế đại lý bán vé xổ số kiến thiết áp dụng trong kinh doanh vé xổ số kiến thiết

truyền thống, vé xổ số lôtô, vé xổ số cào biết kết quả ngay, vé xổ số bóc biết kết quả

ngay.

2. Quy chế này không áp dụng đối với kinh doanh xổ số điện toán và các đợt xổ số

đặc biệt phát hành thông qua các tổ chức đoàn thể.

Điều 2.  Yêu cầu trong thực hiện quy chế đại lý bán vé xổ số kiến thiết:

1. Công ty xổ số kiến thiết tổ chức hệ thống đại lý bán vé xổ số kiến thiết hợp lý,

nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh xổ số để góp phần động viên tiền nhàn rỗi

của các tầng lớp dân cư vào ngân sách nhà nước, xây dựng các công trình phúc lợi

xã hội, y tế, giáo dục.

2. Công ty xổ số kiến thiết và đại lý bán vé xổ số kiến thiết phải tuân thủ pháp luật

trong kinh doanh, thực hiện đúng những quy định về hoạt động xổ số kiến thiết của

Nhà nước và quy định cụ thể trong quy chế này.

Điều 3. Thanh toán tiền bán vé xổ số giữa đại lý bán vé xổ số kiến thiết và công ty xổ

số kiến thiết:

Thanh toán tiền bán vé giữa Công ty xổ số kiến thiết và đại lý bán vé xổ số kiến thiết

được quy định cụ thể trong hợp đồng kinh tế. Đại lý bán vé xổ số kiến thiết thực hiện

thanh toán tiền bán vé xổ số cho Công ty xổ số kiến thiết theo đúng thoả thuận đã

ghi trong hợp đồng.

Điều 4. Hoạt động đại lý bán vé xổ số kiến thiết và các hình thức đại lý bán vé xổ số

kiến thiết:

1. Hoạt động đại lý bán vé xổ số kiến thiết: Là hoạt động của các tổ chức, cá nhân

bán vé xổ số do Công ty xổ số kiến thiết phát hành đến người tham gia xổ số và

được hưởng thù lao dưới hình thức hoa hồng trên cơ sở thỏa thuận giữa các bên

giao nhận vé xổ số.

 Bên giao vé xổ số có thể là Công ty xổ số kiến thiết hoặc là đại lý bán vé xổ số kiến

thiết hoặc đại lý xổ số trực thuộc.

2. Các hình thức đại lý bán vé xổ số kiến thiết:

a)  Đại lý bán vé xổ số kiến thiết (dưới đây gọi chung là đại lý xổ số ) : Là các tổ

chức, cá nhân trực tiếp ký hợp đồng đại lý với Công ty xổ số kiến thiết và nhận vé xổ

số từ Công ty xổ số kiến thiết bán cho người tham gia xổ số thông qua hệ thống đại

lý trực thuộc, người bán vé xổ số kiến thiết, hoặc trực tiếp bán cho người tham gia

xổ số.

b) Đại lý trực thuộc đại lý  bán vé xổ số kiến thiết (dưới đây gọi là đại lý xổ số trực

thuộc):  Là các cá nhân nhận vé xổ số từ đại lý xổ số giao cho người bán vé xổ số

kiến thiết hoặc trực tiếp bán cho người tham gia xổ số.

c) Người bán vé xổ số kiến thiết (dưới đây gọi là người bán vé xổ số): Là các cá nhân

nhận vé xổ số từ đại lý xổ số hoặc đại lý xổ số trực thuộc bán cho người tham gia xổ

số.

CHƯƠNG II.  QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5.  Điều kiện hoạt động đại lý xổ số :

1. Đại lý xổ số phải đủ điều kiện sau:

a) Là công dân Việt Nam thường trú tại Việt Nam, từ 18 tuổi trở lên, có năng lực

hành vi dân sự đầy đủ; nếu là tổ chức phải là tổ chức kinh tế được thành lập và hoạt

động hợp pháp tại Việt nam;

b) Có tài sản (tiền mặt… ) hoặc các chứng chỉ có giá (trái phiếu, kỳ phiếu, tín phiếu,

sổ tiết kiệm), để đảm bảo nghĩa vụ thanh toán với Công ty xổ số kiến thiết;

c) Có hợp đồng đại lý xổ số với Công ty xổ số kiến thiết.

2. Đại lý xổ số trực thuộc phải đủ điều kiện sau:

a) Là công dân Việt Nam thường trú tại Việt Nam, từ 18 tuổi trở lên, có năng lực

hành vi dân sự đầy đủ;

b) Có hợp đồng ký kết với đại lý xổ số về việc nhận vé xổ số từ  đại lý xổ số để giao

cho người bán vé xổ số hoặc trực tiếp bán cho người tham gia xổ số.

3. Người bán vé xổ số phải đủ điều kiện sau:

 Có cam kết với bên giao (đại lý xổ số hoặc đại lý xổ số trực thuộc) về nhận bán vé

xổ số, nghĩa vụ thanh toán tiền vé xổ số nhận bán và thù lao được hưởng.

Điều 6 .   Đăng ký kinh doanh :

 Đại lý xổ số, đại lý xổ số trực thuộc và người bán vé xổ số nhận số lượng vé xổ số

có tổng trị giá trên 300 triệu đồng/tháng (tính theo mệnh giá tờ vé) thực hiện đăng ký

kinh doanh về hoạt động đại lý xổ số tại cơ quan đăng ký kinh doanh theo quy định

của pháp luật.

Điều7. Hoa hồng đại lý xổ số:

1. Hoa hồng đại lý xổ số là khoản thù lao do Công ty xổ số kiến thiết trả cho đại lý xổ

số về số lượng vé đã tiêu thụ theo tỷ lệ (%) trên doanh thu bán vé. Mức hoa hồng cụ

thể do Công ty xổ số kiến thiết quy định trong phạm vi quy định của Bộ Tài chính;

2. Việc phân phối mức hoa hồng giữa  đại lý xổ số, đại lý xổ số trực thuộc và người

bán vé xổ số thực hiện trên cơ sở thoả thuận giữa các bên.

Điều 8. Việc cầm cố, thế chấp, trong quan hệ hợp đồng giữa Công ty xổ số kiến thiết

và đại lý xổ số:

 Công ty xổ số kiến thiết thực hiện cầm cố, thế chấp, ký quỹ theo quy định của pháp

luật và qui định của Bộ Tài chính để đảm bảo đủ nghĩa vụ thanh toán của đại lý xổ số

tương ứng với số vé đã nhận.

Điều 9. Uỷ quyền đại lý xổ số trả thưởng:

Công ty xổ số kiến thiết được lựa chọn và quyết định hình thức uỷ quyền hay không

uỷ quyền cho đại lý xổ số trả thưởng. Việc uỷ quyền phải đáp ứng các yêu cầu sau:

1. Phù hợp với khả năng quản lý của đại lý xổ số, yêu cầu quản lý trả thưởng của

từng loại hình xổ số kiến thiết;

2. Giá trị giải thưởng uỷ quyền đại lý trả thưởng không vượt quá 500.000 đ/tờ vé

trúng thưởng.